УТВЕРЖДЕНО
приказом Федерального агентства
по техническому регулированию
и метрологии
от «____» _________ 2025 г. № ____
 Лист № 1
Регистрационный № 97366-25 Всего листов 10
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ

которых на месте эксплуатации достаточно указаний, приведенных в эксплуатационной
документации.
Структура условного обозначения счетчика:
Позиция: 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 – 8
Условное обозначение: НАРТИС-Р1 – Х – ХХХХ – ХХХ – ХХХ – ХХ – ХХ – ХХ
Таблица 1 – Структура условного обозначения возможных исполнений счетчиков
Позиция Наименование Описание
1 Тип счетчика НАРТИС-Р1
2 Тип корпуса С – сплит-исполнение (установка на опору ВЛ 0,4 кВ)
3 Класс точности 1010 – класс точности 1 по ГОСТ 31819.21 и класс
точности 1 по ГОСТ 31819.23
4 Номинальное
напряжение1)
220 – 230 В
5 Максимальный ток 060 – 60 А
080 – 80 А
100 – 100 А
6 Основной интерфейс2), 3) ZB – радиоинтерфейс ZigBee
LR – радиоинтерфейс LoRa
RF – другой радиоканал
7 Дополнительные
интерфейсы3)
RS – интерфейс RS-485
PL – радиоинтерфейс PLC
2G – радиоинтерфейс GSM/GPRS
4G – радиоинтерфейс LTE
NB – радиоинтерфейс NB IoT
ZB – радиоинтерфейс ZigBee
LR – радиоинтерфейс LoRa
RF – другой радиоканал
(Нет символа) – интерфейс отсутствует
8 Модификация N – символ модификации
(Нет символа) – данные о модификации отсутствуют
1) Счетчик обеспечивает возможность выбора номинального напряжения 220 В